

陸海空軍軍官士官服役條例施行細則部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第十三條 本條例第十四條第二項所定第一項停役原因消滅時，得按其情節及軍事需要，予以回役，規定如下：</p> <p>一、依第一款規定失蹤逾三個月、第二款規定被俘而停役者，於失蹤或被俘歸來，經查明失蹤或被俘期間無損軍譽，且考核合格。</p> <p>二、依第三款規定，休職而停役者，休職期滿。</p> <p>三、依第四款規定，因案羈押逾三個月而停役者，於撤銷或停止羈押，經不起訴處分或判決無罪、免刑、免訴、不受理、緩刑確定。</p> <p>四、依第五款規定，判處徒刑在執行中而停役者，於徒刑執行期間，依法赦免、假釋、減刑或刑期屆滿開釋，經考核悔改有據，且無保安處分尚待執行。但有本條例第二十四條第一項第一款規定情形不發退除給與者，不予回役。</p> <p>五、依第六款規定，依法停止任用而停役者，於停止任用之停役原因消滅，經查明停止任用期間</p>	<p>第十三條 本條例第十四條第二項所定第一項停役原因消滅時，得按其情節及軍事需要，予以回役，規定如下：</p> <p>一、依<u>第一項</u>第一款規定，<u>失蹤</u>逾三個月；第二款規定，<u>被俘</u>而停役者，於失蹤或被俘歸來，經查明失蹤或被俘期間無損軍譽，且考核合格。</p> <p>二、依<u>第一項</u>第三款規定，休職而停役者，休職期滿。</p> <p>三、依<u>第一項</u>第四款規定，因案羈押逾三個月而停役者，於撤銷或停止羈押，經不起訴處分或判決無罪、免刑、免訴、不受理、緩刑確定。</p> <p>四、依<u>第一項</u>第五款規定，判處徒刑在執行中而停役者，於徒刑執行期間，依法赦免、假釋、減刑或刑期屆滿開釋，經考核<u>懊悔</u>有據，且無保安處分尚待執行。但有本條例第二十四條第一項第一款規定情形不發退除給與者，不予回役。</p> <p>五、依<u>第一項</u>第六款規定，依法停止任用而停役者，於停止</p>	<p>一、為使文字簡潔及符法制體例，爰將第一項各款所定「第一項」文字，予以刪除，並將第一項第一款之標點符號酌作修正。</p> <p>二、為落實行政院一百零七年六月七日院臺規字第一〇七〇一七七一一八一號函檢討修正冷僻字，爰將第一項第四款及第六款「懊悔」修正為「悔改」。</p> <p>三、第二項未修正。</p>

<p>無損軍譽，且考核合格。</p> <p>六、依第七款規定，受觀察、勒戒、強制戒治或其他保安處分之裁判確定而停役者，除受觀察、勒戒或強制戒治執行完畢，不予回役外，於其他保安處分執行完畢，經考核悔改有據。</p> <p>七、依第八款規定，經人評會審核停役者，於停役原因消滅，經查明停役期間無損軍譽，且考核合格。</p> <p>前項人員回役時，由相關機關或單位依下列規定造具回役名冊，層報國防部或各司令部核定：</p> <p>一、第一款之被俘人員，由收訓單位辦理。</p> <p>二、第一款之失蹤人員與第二款、第五款及第七款之人員，由該管後備軍人管理機關依國防部或各司令部通知，或本人之申請辦理。</p> <p>三、第三款、第四款及第六款之人員，由該管後備軍人管理機關依軍（司）法機關通知，或本人之申請辦理。</p>	<p>任用之停役原因消滅，經查明停止任用期間無損軍譽，且考核合格。</p> <p>六、依<u>第一項</u>第七款規定，受觀察、勒戒、強制戒治或其他保安處分之裁判確定而停役者，除受觀察、勒戒或強制戒治執行完畢，不予回役外，於其他保安處分執行完畢，經考核悔改有據。</p> <p>七、依<u>第一項</u>第八款規定，經人評會審核停役者，於停役原因消滅，經查明停役期間無損軍譽，且考核合格。</p> <p>前項人員回役時，由相關機關或單位依下列規定造具回役名冊，層報國防部或各司令部核定：</p> <p>一、第一款之被俘人員，由收訓單位辦理。</p> <p>二、第一款之失蹤人員與第二款、第五款及第七款之人員，由該管後備軍人管理機關依國防部或各司令部通知，或本人之申請辦理。</p> <p>三、第三款、第四款及第六款之人員，由該管後備軍人管理機關依軍（司）法機關通知，或本人之申請辦理。</p>	
<p>第十四條 本條例第十五條第一項第四款所稱逾越編制員額，指調任委</p>	<p>第十四條 本條例第十五條第一項第四款所稱逾越編制員額，指調任委</p>	<p>現役人員如有因案依法移送懲戒或送請監察院審查情事，且情節已達暫不宜</p>

<p>員、諮議官、部屬軍官、部屬士官，屆滿一年未檢討納實者。</p> <p><u>前項逾越編制員額之人員，有本條例第十五條第四項所定情形者，得不予退伍。</u></p>	<p>員、諮議官、部屬軍官、部屬士官，屆滿一年未檢討納實者。</p>	<p>遂行軍事勤務者，單位多以調任委員、部屬軍官應處，嗣於屆滿一年後產生未檢討納實且必須予以退伍之情形，並與本條例第十五條第四項所定不予受理是類人員申請退伍規範產生扞格，爰增訂第二項，以符合部隊人事管理作業實需。</p>
<p>第二十四條 本條例第二十三條第一項所稱服現役年資，指得納入<u>本條例第二十六條</u>規定計算退除給與之年資。</p> <p>本條例第二十三條第二項所稱就讀軍事校院期間得折算退伍除役時給與之年資，指依本條例第二十九條第九項規定，已向服務機關提出退撫基金補繳申請，並完成補繳退撫基金費用之本息後，併計之年資。</p> <p>前項之年資，以軍官、士官兵籍表或結訓證書記載之時間為限。</p>	<p>第二十四條 本條例第二十三條第一項所稱服現役年資，指得納入第二十六條規定計算退除給與之年資。</p> <p>本條例第二十三條第二項所稱就讀軍事校院期間得折算退伍除役時給與之年資，指依本條例第二十九條第九項規定，已向服務機關提出退撫基金補繳申請，並完成補繳退撫基金費用之本息後，併計之年資。</p> <p>前項之年資，以軍官、士官兵籍表或結訓證書記載之時間為限。</p>	<p>一、第一項增列「本條例」文字，以符法制體例。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>
<p>第二十六條 依本條例第二十五條規定，減少發給退除給與者，依本條例第二十六條及第四十六條規定計算退除給與後，再按應扣減比率計算。</p> <p>退伍除役人員犯同一案件，經依本條例第二十五條第一項規定，剝奪或減少退除給與後，復因移送懲戒而經懲戒法院為剝奪或減少退除給與處分之懲戒判決者，於依本條例已剝奪或減少之範圍內，該</p>	<p>第二十六條 依本條例第二十五條規定，減少發給退除給與者，依本條例第二十六條及第四十六條規定計算退除給與後，再按應扣減比率計算。</p> <p>退伍除役人員犯同一案件，經依本條例第二十五條第一項規定，剝奪或減少退除給與後，復因移送懲戒而經<u>公務員懲戒委員會</u>為剝奪或減少退除給與處分之懲戒判決者，於依本條例已剝奪或減少之範圍內，該</p>	<p>一、配合一百零九年六月十日修正公布之「公務員懲戒法」及「懲戒法院組織法」，將「公務員懲戒委員會」更名為「懲戒法院」，爰將第二項及第三項所定「公務員懲戒委員會」名稱，修正為「懲戒法院」。</p> <p>二、第一項未修正。</p>

<p>部分執行不受影響。</p> <p>退伍除役人員犯同一案件，經懲戒法院為剝奪或減少退除給與處分之懲戒判決後，又依本條例第二十五條規定剝奪或減少退除給與者，其已依懲戒判決剝奪或減少之退除給與，於依本條例第二十五條規定所為之剝奪或減少退除給與處分，不再重複執行。</p>	<p>圍內，該部分執行不受影響。</p> <p>退伍除役人員犯同一案件，經公務員懲戒委員會為剝奪或減少退除給與處分之懲戒判決後，又依本條例第二十五條規定剝奪或減少退除給與者，其已依懲戒判決剝奪或減少之退除給與，於依本條例第二十五條規定所為之剝奪或減少退除給與處分，不再重複執行。</p>	
<p>第二十七條 本條例附表四所定修正施行前退除給與之內涵，包括依本條例第二十八條第一項規定之本人及眷屬實物代金與眷屬補助費。但退撫新制施行後之中少將補足退除給與差額，不予採計。</p>	<p>第二十七條 本條例附表四所稱修正施行前退除給與之內涵，包括依本條例第二十八條第一項規定之本人及眷屬實物代金與眷屬補助費。但有下列情形之一者，不予採計：</p> <p>一、<u>退撫新制施行後之退除給與差額及中少將補足退除給與差額。</u></p> <p>二、<u>依本條例第四十七條第三項規定月補償金經一次補發其餘額或不再補發。</u></p> <p><u>前項第二款所稱月補償金經一次補發其餘額，指中華民國一百零七年六月三十日以前已退伍除役，並依原本條例第三十八條第一項規定領取月補償金人員，經審定機關依本條例第四十七條第三項規定，按其核定退伍除役年資、俸級，依退撫新制施行前原領取之規定，計算其應領之一次補償金後，扣除本條例公布</u></p>	<p>一、第一項第一款之退除給與差額為本條例第二十六條附表四之本條例修正施行前退除待遇合計數額，自施行日起十年內，分年平均調降至無差額止，爰予刪除。</p> <p>二、依本條例第二十六條第三項規定，於一百零七年七月一日修正施行前之退除給與包含：每月支領退休俸、優存利息及月補償金。並依此三種給付數額加總後，視數額是否超過修正後之計算數額，據以判斷按原核計數額發給，或將其二者間之差額自施行日起十年內，分年平均調降至無差額止，因而不宜將原計入之月補償金另行一次補發其餘額，造成修正施行前之退除給與基準中之月補償金部分，因一次補發予退員後，而又重複算入修正施行前之退</p>

	<p><u>施行前已領取之月補償金金額合計數而有餘額者，一次補發其餘額。</u></p>	<p>除給與計算基準。 三、次依國防部一百零七年七月九日國資人力字第一〇七〇〇〇一九〇七號函，針對月補償金發放作法，應依第二十六條第三項規定，將每月支領退休俸、優存利息及月補償金合計數額需調整部分，統一採分十年平均調降方式執行，爰刪除第一項第二款及第二項，以合於本條例第二十六條第三項規定，及實務現況，並酌作文字修正。</p>
<p>第三十一條 本條例第二十九條第四項所定育嬰留職停薪之年資，以中華民國一百零七年六月二十三日以後之育嬰留職停薪者為限。 軍官、士官於中華民國一百零七年六月二十三日以後申請育嬰留職停薪者，於申請育嬰留職停薪時，應依本條例第二十九條第四項規定，選擇於留職停薪期間，繼續繳付全額退撫基金費用或停止繳費。一經選定，不得變更。 依前項規定選擇繼續繳付育嬰留職停薪期間之全額退撫基金費用者，其應繳付之退撫基金費用，按月交由服務機關併同其他參加退撫基金人員之退撫基金費用，一併繳付基金管理會。 依第二項規定選擇</p>	<p>第三十一條 本條例第二十九條第四項所定育嬰留職停薪之年資，以中華民國一百零七年六月二十三日以後之育嬰留職停薪者為限。 軍官、士官於中華民國一百零七年六月二十三日以後申請育嬰留職停薪者，於申請育嬰留職停薪時，應依本條例第二十九條第四項規定，選擇於留職停薪期間，繼續繳付全額退撫基金費用或停止繳費。一經選定，不得變更。 <u>軍官、士官之育嬰留職停薪期間跨越中華民國一百零七年六月二十三日前後者，得於服務機關繳費通知送達當事人之日起三個月內，選擇自一百零七年六月二十三日以後，繼續繳付全額退撫基金費用或停止繳費，且一經選</u></p>	<p>一、現行條文第三項及第五項原係針對軍官、士官育嬰留職停薪期間跨越一百零七年六月二十三日前後者，得選擇繼續繳付退撫基金費用之規定，所定三個月相關過渡期間已結束，該等規定已無適用對象，爰予刪除。 二、現行條文第四項配合移列第三項，並酌作文字修正。 三、為配合國家鼓勵生育及營造友善生養職場環境政策，比照公務人員及公立學校教職員作法並參採性別工作平等法及軍人保險條例遞延繳納之機制，爰增訂修正條文第四項，明定軍官、士官得選擇遞延三年繳付育嬰留職停薪期間之全額退撫基金費</p>

<p><u>繼續繳付育嬰留職停薪期間之全額退撫基金費用者，得遞延三年繳付，由服務機關比照前條第一項第二款或前項規定辦理。</u></p> <p><u>依前項規定遞延繳付者，於遞延三年期滿前，自願提前一次繳清遞延之全額退撫基金費用時，其繳付之全額，交由服務機關併同其他參加退撫基金人員之退撫基金費用，一併繳付基金管理會。</u></p> <p>前三項所定應繳付之退撫基金費用，按第二項人員選擇繼續繳付全額退撫基金費用之育嬰留職停薪期間所敘之俸級，依現役同官階俸級人員之本俸計算。</p>	<p><u>定，不得變更。</u></p> <p>依前二項規定選擇繼續繳付育嬰留職停薪期間之全額退撫基金費用者，其應繳付之退撫基金費用，按月交由服務機關併同其他參加退撫基金人員之退撫基金費用，一併繳付基金管理會。</p> <p>依第三項規定選擇繼續繳付育嬰留職停薪期間之全額退撫基金費用者，其自中華民國一百零七年六月二十三日至繳付當月之退撫基金費用，應一次繳清後，再依前項規定，按月繼續繳付。</p> <p>前二項所定應繳付之退撫基金費用，按第二項及第三項人員選擇繼續繳付全額退撫基金費用之育嬰留職停薪期間所敘之俸級，依現役同官階俸級人員之本俸計算。</p>	<p>用機制。遞延期間之計算，自留職停薪之日起算三年且係按月遞延。遞延繳付育嬰留職停薪期間全額退撫基金費用之收繳方式：</p> <p>(一)遞延三年期滿後，已回職復薪者，以其係現職人員，應按現職人員繳付方式，比照第三十條第一項第二款規定，按月由服務機關於每月發薪時扣收延後繳付之退撫基金費用並彙繳基金管理會。</p> <p>(二)尚未回職復薪者，則比照第三項規定，按月交由服務機關併同其他參加員之退撫基金費用，一併繳付基金管理會。</p> <p>四、增訂修正條文第五項規定，依規定選擇遞延繳付育嬰留職停薪期間全額退撫基金費用者，於遞延三年期滿前，自願提前一次繳清遞延之全額退撫基金費用時，其應繳付之退撫基金費用，則交由服務機關併同其他參加退撫基金人員之退撫基金費用，一併繳付基金管理會。</p> <p>五、第六項酌作文字修正。</p>
<p>第三十四條 本條例第二十九條第九項規定，軍官、士官自退撫新制實施後，就讀軍校期間，得予併計退除給與之年資，於其就讀軍校期間</p>	<p>第三十四條 本條例第二十九條第九項規定，軍官、士官自退撫新制實施後，就讀軍校期間，得予併計退除給與之年資，於其就讀軍校期間</p>	<p>一、配合本 第三十五條刪除附件二、三，爰將第一項所定「附件一」，修正為「附件」。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

<p>未滿一年之畸零月數，按畸零月數比率計給；未滿一個月者，以一個月計，其計算基準如附件。</p> <p>前項退撫基金費用之計算，以初(敘)任到職之同官階或等級現役軍人本俸加一倍為基數，依申請補繳時之提撥費率，由其自繳百分之三十五費用，政府負擔百分之六十五費用。</p>	<p>未滿一年之畸零月數，按畸零月數比率計給；未滿一個月者，以一個月計，其計算基準如附件<u>一</u>。</p> <p>前項退撫基金費用之計算，以初(敘)任到職之同官階或等級現役軍人本俸加一倍為基數，依申請補繳時之提撥費率，由其自繳百分之三十五費用，政府負擔百分之六十五費用。</p>	
<p>第三十五條 本條例第三十二條所定一次發給功績獎金，依下列規定辦理：</p> <p>一、現役期間曾受頒勳獎章者，發給勳獎章獎金。</p> <p>二、作戰或因公致傷、身心障礙依軍人撫卹條例核發撫卹令，或經國防部後備指揮部出具證明者，發給身心障礙榮譽獎金。</p> <p><u>前項功績獎金之核發，依陸海空軍退伍除役軍官士官發給一次功績獎金標準及金額表辦理。</u></p>	<p>第三十五條 本條例第三十二條所定一次發給功績獎金，依下列規定辦理：</p> <p>一、現役期間曾受頒勳獎章者，發給勳獎章獎金。</p> <p>二、作戰或因公致傷、身心障礙依軍人撫卹條例核發撫卹令，或經國防部後備指揮部出具證明者，發給身心障礙榮譽獎金。</p> <p><u>前項第一款之勳獎章獎金基準及金額如附件二；第二款之及身心障礙榮譽獎金基準及金額如附件三。</u></p>	<p>一、本條例第三十二條明定功績獎金之標準及金額，由行政院定之，爰第二項有關功績獎金之標準及金額與母法有違，應予刪除，並依行政院一百零九年八月十一日院授人給字第一〇九〇〇三八八九〇一號令訂定發布之「陸海空軍退伍除役軍官士官發給一次功績獎金標準及金額表」辦理核發，並將本條附件(附件二「陸海空軍退伍除役軍官士官勳獎章獎金支給基準表」及附件三「陸海空軍退伍除役軍官士官受傷及身心障礙榮譽獎金支給基準表」)併同刪除，以符法制。</p> <p>二、第一項未修正。</p>
<p>第三十六條 合於支領退除給與之軍官、士官，依下列規定併計退除給與：</p> <p>一、服現役前曾任公務人員或教育人員，且未核給退休給</p>	<p>第三十六條 合於支領退除給與之軍官、士官，<u>在退撫新制施行前之年資</u>，依下列規定併計退除給與：</p> <p>一、<u>在服現役前曾任公務人員或教育人</u></p>	<p>一、考量原條文之體例，僅針對退撫新制施行前之年資併計退除給與，產生規範與實務作業現況不符，爰將第一項序言「在退撫新制施行前之年資」</p>

<p>與，經銓敘部或教育部出具證明者，得併計退除給與。在退伍、除役或停役後再任公務人員或教育人員之年資，除經回復現役者外，不得將該公職年資或教職年資併計退除給與。</p> <p>二、<u>依本條例第三十三條第一項規定於退伍除役時轉任公務人員或教育人員，不願支領軍職退除給與，而志願將軍職年資併同公職年資或教職年資，辦理公(教)職退休者，應俟辦理退休(撫卹)時，由現職機關檢附結算單，層報退休(撫卹)核定機關轉送國防部或各司令部按權責辦理軍職年資查證。</u></p> <p>志願服現役未逾三年，不合支領退除給與者，其轉任公務人員或教育人員，得憑任官令及退伍(解召、除役)令，依前項第二款規定辦理軍職年資查證。</p> <p>支領退休俸軍官、士官轉任公務人員或教育人員於辦理退休後，依志願申請恢復其退休俸或改支退伍金，不辦理軍職年資查證。</p>	<p>員，<u>未繳納公務人員退休撫卹基金或學校教職員退休撫卹基金之年資</u>，且未核給退休給與，經銓敘部或教育部出具證明者，得併計退除給與。在退伍、除役或停役後再任公務人員或教育人員之年資，除經回復現役者外，不得將該公務人員或教育人員服務年資併計退除給與。</p> <p>二、<u>退伍除役時轉任公務人員或教育人員，不願支領軍職退除給與而志願併計支領公務人員或教育人員退休給與者，應俟辦理退休(撫卹)時，由現職機關檢附退除給與結算單，層報退休(撫卹)核定機關轉送國防部或各司令部按權責辦理軍職年資查證。</u></p> <p><u>退撫新制施行前</u>志願服現役未逾三年，不合支領退除給與者，其轉任公務人員或教育人員，得憑任官令及退伍(解召、除役)令，依前項第二款規定辦理軍職年資查證。</p> <p><u>退撫新制施行前</u>支領退休俸軍官、士官轉任公務人員或教育人員於辦理退休後，依志願申請恢復其退休俸或改支退伍金，不辦理軍職年資查證。</p>	<p>之文字予以刪除。</p> <p>二、另公務人員具退撫新制實施前年資，如屬編制內有給專任並經銓敘審定，且未領取退離給與者，經機關出具證明，得予採計為公務人員退休年資，自始無須繳納退撫基金費用(教育人員亦同)，爰刪除第一項第一款「未繳納公務人員退休撫卹基金或學校教職員退休撫卹基金之年資」等文字，並與第一項第二款，統一「公職年資」、「教職年資」之用語。</p> <p>三、參酌本條例第三十三條第一項所定軍職年資及公職年資併計之用語，爰於第一項第二款酌作文字修正。</p> <p>四、刪除現行條文第二項、第三項「退撫新制施行前」文字，理由同說明一。</p>
--	--	--

<p>第三十七條 依本條例第三十三條第二項規定，合於支領退休俸之軍官、士官，就任公職者，除已支領退伍金者外，<u>得擇領結算單</u>，其公職退休而未將軍職年資併同公職年資辦理公職人員退休時，得憑結算單申請支領<u>本條例所定退休俸</u>，其退除給與內涵，如遇退除給與調整時，按調整後基準發給之。</p> <p><u>不合於支領退休俸之軍官、士官就任公職並擇領結算單者，得於公職退休時將軍職年資併同公職年資，辦理公職退休。</u></p>	<p>第三十七條 依本條例第三十三條第二項規定，合於支領退休俸之軍官、士官，就任公職者，除已支領退伍金者外，應發給退除給與結算單，<u>以其公職退休而未將軍職年資併同公職年資辦理公職人員退休時為限</u>，得憑結算單申請支領<u>軍職退休俸或退伍金</u>，其退除給與內涵，如遇退除給與調整時，按調整後基準發給之。</p>	<p>一、第一項配合實務現況，酌作文字修正。</p> <p>二、因第一項僅適用合於支領退休俸之軍官、士官轉任公職者，為使不合於支領退休俸之軍官、士官者有明確依循，爰增列第二項規定。</p>
<p>第四十二條 (刪除)</p>	<p>第四十二條 本條例第三十四條第一項第三款所稱私立大學專任教師，指已立案私立大學編制內按月支給待遇之教師。</p> <p>前項教師，包括教授、副教授、助理教授及講師。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>，並保留條次。</p> <p>二、依司法院釋字第七八一號解釋意旨，本條例第三十四條第一項第三款規定之立法目的，係為防止從政府領受雙薪，以及提供年輕人較多工作機會，此二者均係為追求重要公共利益；但上開規定所採手段與目的之達成間不具有實質關聯，與憲法保障平等權之意旨有違，應自司法院釋字第七八一號解釋公布之日起失其效力。</p> <p>三、第一項及第二項均為說明私立大學專任教師範圍之定義性條文，因原授權之法律對於支領退休俸或贍養金之軍官、士官，</p>

		倘兼任私立大學專任教師應停止領受退休俸或贍養金之規定，業因司法院釋字第七八一號解釋公布而失其效力，本條已無定義之必要，爰予刪除。
第四十四條 退伍除役人員除本條例第三十六條第一項規定外，依本條例擇領 <u>退伍金、退休俸、贍養金，或遺族依本條例擇領遺屬一次金或遺屬年金</u> 之種類，均應於辦理時審慎決定，經審定生效後，不得以任何理由請求變更。	第四十四條 退伍除役人員 <u>或其遺族</u> 除本條例第三十六條第一項 <u>或第三十七條第一項</u> 規定外，依本條例擇領 <u>退伍金、退休俸、贍養金及補償金</u> 之種類，均應於辦理時審慎決定，經審定生效後，不得以任何理由請求變更。	一、本條例修正施行後，已無擇領月補償金之情形，及本條例第三十六條第二項規定，退伍除役人員擇領退除給與種類，經審定生效後，除同條第一項情形外，不得請求變更。另退伍除役人員之遺族並無本條例第三十六第一項之適用，爰參酌公務人員退休資遣撫卹法第八十九條規定，酌作文字修正。 二、遺族依本條例第三十七條第一項規定，擇領遺屬一次金後，本條例並無得變更擇領遺屬年金之除外規定，爰定明「遺族依本條例擇領遺屬一次金或遺屬年金」經選定後不得變更。
第四十九條 依本條例第四十條 <u>第一項第一款至第三款</u> 規定停止領受退休俸或贍養金之權利者，自徒刑執行、褫奪公權之日起停發，至原因消滅之翌日起恢復。 依本條例第四十條 <u>第一項第五款</u> 規定停止領受退休俸或贍養金之權利者，自被通緝之日起停發，至歸案證明書或撤緝書所載之撤緝日	第四十九條 依本條例第四十條規定停止領受退休俸或贍養金之權利者，自徒刑執行、褫奪公權之日起停發，至原因消滅之翌日起恢復。	一、第一項增列「第一項第一款至第三款」文字，以符法制體例。 二、第二項新增。明定因案被通緝期間停發及恢復退休俸或贍養金之起訖時點。 三、本條例第四十條第一項第四款規定之卸任總統、副總統領有禮遇金期間，停發及恢復退休俸或贍養金之起訖時點明確，故不

<u>起恢復。</u>		另予增訂。
<p>第五十六條 (刪除)</p>	<p>第五十六條 本條例第四十七條第三項規定，年資補償金一次補發之餘額，由輔導會於本條例修正施行後三個月內一次補發。無餘額者，不再發給。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>，並保留條次。 二、依本條例第二十六條第三項規定，一百零七年六月三十日以前已退伍除役，並依原本條例第三十八條第一項規定領取月補償金，應納入每月支領退除給與合計數額，即無明定年資補償金餘額補發規定之必要，爰予刪除。</p>
<p>第六十四條 本細則施行日期，除第二十六條、第二十七條、第二十九條、第三十二條、第四十四條至第四十六條、第四十七條第三項、第五十五條、第五十八條第二款至第五款及第五十九條第二項、第四項規定，自中華民國一百零七年七月一日施行外，其餘條文自一百零七年六月二十三日施行。</p> <p><u>本細則中華民國一百十年十二月十四日修</u></p> <hr/> <p><u>四十二條之刪除，自</u></p> <p><u>一百零八年八月二十三日</u></p> <p><u>施行外，自發布日施行。</u></p>	<p>第六十四條 本細則施行日期，除第二十六條、第二十七條、第二十九條、第三十二條、第四十四條至第四十六條、第四十七條第三項、第五十五條、第五十八條第二款至第五款及第五十九條第四項規定，自中華民國一百零七年七月一日施行外，其餘條文自一百零七年六月二十三日施行。</p>	<p>配合司法院釋字第七八一號解釋，違憲之規定自一百零八年八月二十三日公布之日起失其效力，爰明定第二項規定。</p>

國軍各軍事校院基礎教育及義務役服役期間補繳退撫基金費用併計退除給與年資對照表(第三十四條附件)

班 別	受訓時間	在學(受訓)、服役時可繳納退撫基金費用之年資	併計退除給與年資計算說明
正 期 班	四 年 二 年	二 年	一、凡中華民國八十六年一月一日後就讀本表所列各班別之學生年資(受訓期間)、曾服預備軍官、預備士官或常備兵役之期間，經折算後可繳納退撫基金費用之期間，其畸零日數部分，未滿一個月者，以一個月計。具八十五年十二月三十一日以前就讀軍事校院期間之年資，不須補繳退撫基金費用，但得列計退除給與年資。 二、教育部承認學籍之班隊(如正期班、專科班、常士班等)，扣除一般大專校院課程之時數，其餘接受軍事訓練及管理之時數，得於繳納退撫基金費用後，併計退除給與年資。 三、未經教育部承認學籍之班隊(如專修班、護理軍官班、專業軍、士官班等)，其受訓時間均為軍事課程，得全部併計退除給與年資。 四、預備學校、幼年學校畢業學生(中華民國五十四年五月二十五日至七十一年十二月十二日期間入學者)，僅入伍教育之四個月期間，得併計退除給與年資。 五、本表未臚列之班隊或受訓、服役時間，得以兵籍資料表或畢(結)業證書記載之時間，依前述計算方式計算。 六、軍官、士官服現役最少年限、服現役最大年限及延役之計算，依陸海空軍軍官士官服役條例相關規定辦理。 七、本表適用於中華民國八十七年六月五日以後退伍之軍官、士官、士兵。
	四 年 三 月	二 年 三 月	
	六 年 (實習一年)	二 年 六 月	
	七 年 (實習二年)		
專 科 班	二 年 十 月	一 年	
	二 年 六 月	一 年 四 月	
	三 年	一 年 七 月	
常 士 班	一 年 七 月	八 月	
	二 年 十 月	一 年	
	二 年 六 月	一 年 四 月	
	三 年	一 年 七 月	
	三 年 六 月	一 年 七 月	
專 修 班	自受訓日起至結訓任官前一日止。		
專業軍官班			
專業士官班			
軍訓教官班			
護理軍官班			
士 官 班			
預 備 軍 官	自徵集入營日起至轉服志願役任官(職)前一日起。		
預 備 士 官			
常 備 兵 役			

說明：因本細則第三十五條刪除現行規定附件二、三，爰配合修正本附件序號。

國軍各軍事校院基礎教育及義務役服役期間補繳退撫基金費用併計退除給與年資對照表(第三十四條附件二)

班 別	受 訓 時 間	在學(受訓)、服 役 時 間 可 繳 納 退 撫 基 金 費 用 之 年 資	併 計 退 除 給 與 年 資 計 算 說 明
正 期 班	四 年 二 月	二 年 二 月	一、凡中華民國八十六年一月一日後就讀本表所列各班別之學生年資(受訓期間)、曾服預備軍官、預備士官或常備兵役之期間，經折算後可繳納退撫基金費用之期間，其畸零日數部分，未滿一個月者，以一個月計。具八十五年十二月三十一日以前就讀軍事校院期間之年資，不須補繳退撫基金費用，但得列計退除給與年資。 二、教育部承認學籍之班隊(如正期班、專科班、常士班等)，扣除一般大專校院課程之時數，其餘接受軍事訓練及管理之時數，得於繳納退撫基金費用後，併計退除給與年資。 三、未經教育部承認學籍之班隊(如專修班、護理軍官班、專業軍、士官班等)，其受訓時間均為軍事課程，得全部併計退除給與年資。 四、預備學校、幼年學校畢業學生(中華民國五十四年五月二十五日至七十一年十二月十二日期間入學者)，僅入伍教育之四個月期間，得併計退除給與年資。 五、本表未臚列之班隊或受訓、服役時間，得以兵籍資料表或畢(結)業證書記載之時間，依前述計算方式計算。 六、軍官、士官服現役最少年限、服現役最大年限及延役之計算，依陸海空軍軍官士官服役條例相關規定辦理。 七、本表適用於中華民國八十七年六月五日以後退伍之軍官、士官、士兵。
	四 年 三 月	二 年 三 月	
	六 年 (實習一年)	二 年 六 月	
	七 年 (實習二年)		
專 科 班	二 年 十 月	一 年 十 月	
	二 年 六 月	一 年 六 月	
	三 年 一 月	一 年 四 月	
常 士 班	一 年 七 月	八 月	
	二 年 十 月	十 月	
	二 年 六 月	一 年 六 月	
	三 年 一 月	一 年 四 月	
	三 年 六 月	一 年 七 月	
專 修 班	自受訓日起至結訓任官前一日止。		
專業軍官班			
專業士官班			
軍訓教官班			
護理軍官班			
士 官 班			
預 備 軍 官	自徵集入營日起至轉服志願役任官(職)前一日起。		
預 備 士 官			
常 備 兵 役			

現行附件二

陸海空軍退伍除役軍官士官勳獎章獎金支給基準表(第三十五條附件二)			
區分	勳獎章種類	發給基數	備考
勳章	國光勳章	二	一、國光勳章一座發給二個基數；青天白日勳章一座發給一個基數；寶鼎、忠勇、雲麾、大同勳章一座發給四分之一個基數，其餘勳章一座發給五分之一個基數；三軍通用獎章一座發給十分之一個基數；陸、海、空軍專用獎章一座發給十三分之一個基數；優勝獎章一座發給十七分之一個基數。各勳獎章折算之應發給積數，依勳獎章之數目累積計算。 二、現役期間授有文官勳章或獎章者得比照辦理。 三、授有陸軍寶星獎章、空軍星序獎章及勳獎章加綴星標等均以證書、執照為準，凡奉頒證書或執照一幅即算勳章或獎章一座。 四、獲有外國贈予之勳章或獎章者不計算。 五、左列支給基準，以退伍金基數為單位，勳獎章獎金併退伍金、退休俸或贍養金一次發給之。 六、表列基準以現行動獎章為準，至於過去或將來新規定者，得另依國防部規定比照辦理。
	青天白日勳章	一	
	寶鼎勳章	四分之一	
	忠勇勳章		
	雲麾勳章		
	大同勳章		
	忠勤勳章	五分之一	
	河圖勳章		
	洛書勳章		
	乾元勳章		
復興榮譽勳章			
獎章	三軍通用	陸海空軍褒狀	十分之一
		陸海空軍獎章	
		光華獎章	
		千城獎章	
		華胄獎章	
		忠貞獎章	
	莒光獎章	十三分之一	
	陸軍專用		陸光獎章
			金甌獎章
			虎賁獎章
			弼亮獎章
		景風獎章	
	海軍專用	寶星獎章	十三分之一
		海光獎章	
		海功獎章	
		海勛獎章	
		海績獎章	
	空軍專用	海風獎章	十三分之一
		陸戰獎章	
		星序獎章	
		鵬舉獎章	
		飛虎獎章	
		翔豹獎章	
		雲龍獎章	
		雄鷲獎章	
		彤弓獎章	
		宣威獎章	
	懋績獎章	十七分之一	
	楷模獎章		
	優勝		績學獎章
射擊獎章			
騎術獎章			
操舟獎章			
飛行獎章			
特技獎章			
修護獎章			

說明：

- 一、本附件刪除。
- 二、配合修正現行條文第三十五條功績獎金之基準及金額核發依據，併同刪除附件。

現行附件三

陸海空軍退伍除役軍官士官受傷及身心障礙榮譽獎金支給基準表(第三十五條附件三)

區 分	因 作 戰 者	因 公 者	備 考
一 等 殘	十	五	
二 等 殘	八	四	
三 等 殘	六	三	
重 機 障	四	二	

附記：

- 一、前列支給基準，以退伍金基數為單位。
- 二、以上受傷及身心障礙榮譽獎金併退伍金、退休俸或贍養金一次發給之。

說明：

- 一、本附件刪除。
- 二、配合修正現行條文第三十五條功績獎金之基準及金額核發依據，併同刪除附件。